
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 188 Rozeslána dne 27. prosince 2023 Cena Kč 101,–

O B S A H :

407. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 73/2011
Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 Sb.,
o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

408. Zákon, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

409. Zákon, kterým se mění zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví

410. Vyhláška o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky

411. Vyhláška o stanovení elektronické komunikace v oblasti státní sociální podpory



407

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona
č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona
č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 204/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona

č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona
č. 267/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb.,
zákona č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 17/2022 Sb., zákona
č. 203/2022 Sb., zákona č. 358/2022 Sb. a zákona
č. 456/2022 Sb., se mění takto:

1. Za § 2a se vkládá nový § 2b, který včetně
poznámky pod čarou č. 80 zní:

„§ 2b

(1) Držitel poštovní licence může vykonávat
státní správu podle tohoto zákona, uzavře-li s ním
Ministerstvo práce a sociálních věcí veřejnoprávní
smlouvu, která blíže určí podmínky výkonu státní
správy držitelem poštovní licence; držitel poštovní
licence může vykonávat státní správu nejvýše v roz-
sahu těchto činností:

a) přijímání podání podle tohoto zákona a přijí-
mání podkladů pro vydání rozhodnutí podle
tohoto zákona, včetně jejich předávání příslušné
krajské pobočce Úřadu práce,

b) poskytování základních informací o právní
úpravě tohoto zákona.

(2) K uzavření veřejnoprávní smlouvy není

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5954 Částka 188



třeba souhlasu nadřízeného správního orgánu. Spory
z veřejnoprávní smlouvy řeší ministr práce a sociál-
ních věcí.

(3) Ministerstvo práce a sociálních věcí a Úřad
práce České republiky zveřejní veřejnoprávní
smlouvu na své úřední desce i na svých interneto-
vých stránkách.

(4) Veřejnoprávní smlouva může stanovit fi-
nanční plnění, které získá držitel poštovní licence
jako kompenzaci za výkon státní správy podle to-
hoto zákona a které se stanoví podle cenových před-
pisů80) obdobně.

80) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších
předpisů.“.

2. V § 24 odst. 1 úvodní části ustanovení se za
slova „nájemce bytu“ vkládají slova „ , který byt
užívá“.

3. V § 24 odstavec 4 zní:

„(4) Přestane-li oprávněná osoba byt užívat
v průběhu kalendářního měsíce, přihlíží se k této
změně pro účely příspěvku na bydlení až od násle-
dujícího kalendářního měsíce. To platí i v případě, že
osoba společně posuzovaná přestane byt užívat
v průběhu kalendářního měsíce nebo se stane vlast-
níkem nebo nájemcem tohoto bytu.“.

4. V nadpisu § 24a se slova „pro rok 2023“
zrušují.

5. V § 24a odst. 1 větě první se slova „pro ob-
dobí od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023“ zrušují.

6. V § 25 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Částky nákladů srovnatelných s nájemným
uvedené v odstavci 1 písm. b) a částky, které se za-
počítávají za pevná paliva, uvedené v odstavci 1
písm. c) jsou platné pro období od 1. ledna 2024
do 31. prosince 2024.“.

7. V § 26 odst. 3 se číslo „2023“ nahrazuje čís-
lem „2024“.

8. § 26a se včetně nadpisu zrušuje.

9. V § 30 odst. 1 se částka „300 000 Kč“ na-
hrazuje částkou „350 000 Kč“.

10. V § 30 odst. 1 větě první, § 30b odst. 1
písm. d) a § 68 odst. 1 písm. c) bodě 2 se číslo „4“
nahrazuje číslem „3“.

11. V § 51a odstavec 1 zní:

„(1) Vznikl-li nárok na příspěvek na bydlení za
měsíc prosinec a tento nárok trval ke dni 31. pro-
since, náleží jeho výplata i v 1. kalendářním čtvrtletí
bezprostředně následujícího kalendářního roku. Pro
stanovení jeho výše se vychází ze skutečností roz-
hodných pro nárok na příspěvek na bydlení, ze kte-
rých byla určena výše příspěvku na bydlení za měsíc
prosinec bezprostředně předcházejícího kalendář-
ního roku, není-li dále stanoveno jinak. Ustanovení
§ 51 odst. 5 vět třetí až páté se nepoužijí.“.

12. V § 51a odst. 2 se slova „k poslednímu dni
4. kalendářního čtvrtletí náležela výplata příspěvku
na bydlení“ nahrazují slovy „vznikl nárok na příspě-
vek na bydlení za měsíc prosinec a tento nárok trval
ke dni 31. prosince“.

13. V § 51a odst. 3 větě první se slova „Je-li
příspěvek na bydlení vyplácen k poslednímu dni
2. kalendářního čtvrtletí“ nahrazují slovy „Vznikl-li
nárok na příspěvek na bydlení za měsíc červen a tento
nárok trval ke dni 30. června“, slova „vypláceného ke
dni 30. června bezprostředně předcházejícímu“ se
nahrazují slovy „za měsíc červen bezprostředně
předcházející“ a ve větě druhé se slova „vět třetí až
páté § 51 odst. 5“ nahrazují slovy „§ 51 odst. 5 vět
třetí až páté“.

14. V § 51a odst. 4 se slova „k poslednímu dni
2. kalendářního čtvrtletí náležela výplata příspěvku
na bydlení“ nahrazují slovy „vznikl nárok na příspě-
vek na bydlení za měsíc červen a tento nárok trval ke
dni 30. června“.

15. V § 63 odst. 1 se text „§ 61“ nahrazuje slovy
„dále jen „povinná osoba““.

16. V § 63 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Ministerstvo práce a sociálních věcí může
s povinnou osobou uzavřít dohodu, na jejímž zá-
kladě budou orgány státní sociální podpory činit vý-
zvy podle odstavce 1 a povinná osoba bude sdělovat
rozhodné údaje výhradně prostřednictvím informač-
ního systému. Výzva orgánu státní sociální podpory
ke sdělení rozhodných údajů učiněná prostřednic-
tvím informačního systému je doručena okamžikem,
kdy se do informačního systému přihlásí povinná
osoba. Za přihlášení povinné osoby do informačního
systému se považuje i automatizovaný přístup po-
vinné osoby do informačního systému technickými

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5955



prostředky bez účasti fyzické osoby. Nepřihlásí-li se
do informačního systému povinná osoba ve lhůtě
3 dnů od učinění výzvy, považuje se tato výzva za
doručenou posledním dnem této lhůty. Lhůta pro
splnění povinnosti povinné osoby činí 8 dnů ode
dne doručení výzvy prostřednictvím informačního
systému, neurčil-li orgán státní sociální podpory
delší lhůtu. Dohoda podle věty první musí obsahovat

a) specifikaci, formát a strukturu výzev a sdělova-
ných údajů,

b) způsob přihlašování a jeho zaznamenávání
a ověřování v rámci informačního systému.“.

Dosavadní odstavce 2 až 6 se označují jako od-
stavce 3 až 7.

17. V § 63 odst. 2 se na konci textu věty první
doplňují slova „ , neurčil-li orgán státní sociální pod-
pory delší lhůtu“, ve větě druhé se za slovo „výši“
vkládá slovo „rozhodného“, za slova „datovou zprá-
vou“ se vkládají slova „do datové schránky určené
orgánem státní sociální podpory“, slova „podle spe-
cifikace, ve formátu a struktuře zveřejněné Minister-
stvem práce a sociálních věcí“ se zrušují a na konci
odstavce se doplňuje věta „Zaměstnavatel je povinen
doručit potvrzení podle věty druhé podle specifikace
komunikace mezi orgánem státní sociální podpory
a zaměstnavatelem a ve formátu, s obsahem a struk-
turou datové zprávy, které stanoví Ministerstvo
práce a sociálních věcí vyhláškou.“.

18. V § 63 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Nesplňuje-li potvrzení o výši příjmu tyto pod-
mínky, nepřihlíží se k němu; orgán státní sociální
podpory je povinen upozornit zaměstnavatele, který
mu doručil potvrzení o výši příjmu, které nesplňuje
tyto podmínky, na tuto skutečnost a na to, že se
k tomuto potvrzení nepřihlíží.“.

19. V § 63 se na konci odstavce 3 doplňují věty
„Věty první, druhá a čtvrtá se vztahují i na dodava-
tele plynu nebo elektřiny, je-li vyzván k doručení
potvrzení o výši nákladů za plyn nebo elektřinu,
které v rozhodném období zaplatila oprávněná
osoba nebo osoba společně s ní posuzovaná, anebo
potvrzení o výši přeplatku na nákladech za plyn
nebo elektřinu, který byl v rozhodném období těmto
osobám vrácen. Dodavatel plynu nebo elektřiny je
povinen doručit potvrzení podle věty páté podle spe-
cifikace komunikace mezi orgánem státní sociální
podpory a dodavatelem plynu nebo elektřiny a ve
formátu, s obsahem a strukturou datové zprávy,

které stanoví Ministerstvo práce a sociálních věcí vy-
hláškou.“.

20. V § 64a odst. 2 se slova „4 věta čtvrtá“ na-
hrazují slovy „5 věta druhá“.

21. V § 64a odst. 3 se číslo „4“ nahrazuje čís-
lem „5“.

22. V § 65a na konci textu odstavce 1 a v § 65b
na konci textu odstavce 1 se doplňují slova „nebo
nesplní povinnost doručit ve stanovené lhůtě po-
tvrzení podle § 63 odst. 2 dálkovým přístupem da-
tovou zprávou do datové schránky určené orgánem
státní sociální podpory nebo využitím informačního
systému podle specifikace komunikace a ve formátu,
s obsahem a strukturou datové zprávy stanovenými
podle § 63 odst. 2“.

23. V § 65a odst. 1 a § 65b odst. 1 se text „§ 63
odst. 2“ nahrazuje textem „§ 63 odst. 3“.

24. V § 67 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva
podle § 2b odst. 1, lze žádost podle odstavců 1
až 3 podat též v kterékoliv provozovně držitele
poštovní licence. Řízení o žádosti je v případech uve-
dených ve větě první zahájeno dnem podání žádosti
v provozovně držitele poštovní licence.“.

25. V § 68 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) u žádosti o příspěvek na bydlení,

1. doklad o tom, že byt je užíván na základě
nájemní nebo podnájemní smlouvy k celému
bytu, služebnosti užívání celého bytu nebo
na základě vlastnictví nemovité věci,

2. doklad o výši nájemného,

3. doklad o výši nákladů za plyn nebo elektřinu
anebo identifikační údaje dodavatele plynu
nebo elektřiny a odběrného místa, a

4. doklad o výši nákladů za plnění poskytovaná
s užíváním bytu,“.

26. V § 68 odst. 3 se za text „§ 63 odst. 2“
vkládají slova „nebo § 63 odst. 3 věty první až
čtvrté“ a na konci odstavce se doplňuje věta „Věta
první se vztahuje i na zjišťování výše nákladů za plyn
nebo elektřinu, které v rozhodném období zaplatila
oprávněná osoba nebo osoba společně s ní posuzo-
vaná, nebo zjišťování výše přeplatku na nákladech za
plyn nebo elektřinu, který byl v rozhodném období
těmto osobám vrácen.“.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5956 Částka 188



27. § 68b včetně nadpisu a poznámky pod ča-
rou č. 81 zní:

„§ 68b

Podání a jiné úkony

(1) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva po-
dle § 2b odst. 1, lze podání podle tohoto zákona činit
též v kterékoliv provozovně držitele poštovní li-
cence. Podání vůči příslušné krajské pobočce Úřadu
práce je v případech uvedených ve větě první uči-
něno dnem, kdy bylo přijato v provozovně držitele
poštovní licence.

(2) Je-li podle tohoto zákona pro podání nebo
jiný úkon předepsán tiskopis, lze podání nebo jiný
úkon učinit též jako digitální úkon81), pokud Minis-
terstvo práce a sociálních věcí zveřejnilo příslušný
tiskopis v elektronické podobě nebo elektronický
formulář.

81) Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

28. Za § 68c se vkládá nový § 68d, který včetně
nadpisu zní:

„§ 68d

Vyjádření k podkladům pro rozhodnutí

(1) Povinnost orgánu státní sociální podpory
dát účastníku řízení před vydáním rozhodnutí mož-
nost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí neplatí,
bude-li rozhodnutí vydáváno pouze na základě pod-
kladů, které orgánu státní sociální podpory předložil
tento účastník řízení nebo osoba s ním společně po-
suzovaná, nebo údajů, které jsou vedeny v Jednotném
informačním systému práce a sociálních věcí, anebo
jedná-li se o situace uvedené v § 61 odst. 2.

(2) V případech uvedených v odstavci 1 může
být prvním úkonem orgánu státní sociální podpory
v řízení vydání rozhodnutí ve věci, jedná-li se o řízení
vedené z moci úřední.“.

29. V § 69 odst. 1 písm. f) a § 73a se číslo „4“
nahrazuje číslem „7“.

30. V § 69 odst. 2 se za text „§ 3 odst. 7“ vklá-
dají slova „a proti rozhodnutí o odstranění tvrdosti
zákona podle § 30c odst. 3“.

31. V § 70 odst. 2 úvodní části ustanovení
a odst. 3 se číslo „30“ nahrazuje číslem „15“.

32. Na konci textu § 73a se doplňují slova
„a rozhodnutí o odstranění tvrdosti zákona podle
§ 30c odst. 3“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 117/1995
Sb. se nepoužije v případě stanovení výše nákladů
srovnatelných s nájemným, částek, které se započí-
távají za pevná paliva, a částek normativních nákladů
na bydlení pro období od 1. ledna 2024 do 31. pro-
since 2024.

2. Rodičovský příspěvek v celkové částce podle
§ 30 odst. 1 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, náleží,
jde-li o nejmladší dítě v rodině narozené nebo pře-
vzaté do trvalé péče nahrazující péči rodičů ode dne
1. ledna 2024.

3. Věk nejmladšího dítěte v rodině, do kterého
náleží rodičovský příspěvek podle § 30 odst. 1 zá-
kona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném ode dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona, se vztahuje na nej-
mladší dítě v rodině narozené nebo převzaté do
trvalé péče nahrazující péči rodičů ode dne 1. ledna
2024.

4. Podle § 63 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se postupuje, jde-li o výzvu příslušného
orgánu státní sociální podpory odeslanou nejdříve
v den nabytí účinnosti tohoto zákona.

5. Lhůta pro uplatnění námitek podle § 70
odst. 2 a 3 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, platí nej-
dříve pro dávky, které byly vyplaceny, odňaty nebo
jejichž výplata byla zastavena ode dne 1. ledna 2024.

6. Částky navýšení měsíčních normativních ná-
kladů na bydlení podle § 26a odst. 2 zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, se použijí naposledy pro stanovení
příspěvku na bydlení za prosinec 2023.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o Úřadu práce České republiky

Čl. III

Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České re-

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5957



publiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění
zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zá-
kona č. 331/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákona č. 234/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 254/2014 Sb., zákona
č. 205/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona
č. 134/2016 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb. a zákona č. 588/2020 Sb., se mění
takto:

1. Za § 4b se vkládá nový § 4c, který včetně
nadpisu a poznámek pod čarou č. 18 a 19 zní:

„§ 4c

Sdílení údajů Úřadem práce, ministerstvem
a Českou správou sociálního zabezpečení

(1) Je-li zaměstnavateli stanovena zvláštním
právním předpisem18) povinnost komunikovat s Úřa-
dem práce nebo s ministerstvem v oblastech podle
§ 4a odst. 1 vět první a druhé nebo ve věcech dávek
a příspěvků podle zákona o opatřeních v oblasti za-
městnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace19) elektro-
nicky způsobem umožňujícím dálkový přístup, činí
tak prostřednictvím osoby nebo osob, které jsou
oprávněny v těchto oblastech nebo věcech jednat
jménem zaměstnavatele.

(2) Oprávnění, které zaměstnavatel udělil osobě
nebo osobám k jednání jménem zaměstnavatele vůči
okresní správě sociálního zabezpečení nebo České
správě sociálního zabezpečení podle zákona o nemo-
cenském pojištění nebo podle zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení, zahrnuje i opráv-
nění činit úkony v oblastech nebo věcech podle od-
stavce 1, pokud zaměstnavatel oprávnění osob jednat
jeho jménem v oblastech nebo věcech podle od-
stavce 1 nevymezil jinak.

(3) Česká správa sociálního zabezpečení v rámci
svého informačního systému, ve kterém eviduje
oprávnění udělené zaměstnavatelem osobě nebo oso-
bám k jednání jménem zaměstnavatele vůči okresní
správě sociálního zabezpečení nebo České správě so-
ciálního zabezpečení podle zákona o nemocenském
pojištění nebo podle zákona o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, eviduje též oprávnění udě-
lené tímto zaměstnavatelem osobě nebo osobám
k jednání jeho jménem vůči Úřadu práce nebo mi-
nisterstvu v oblastech nebo věcech podle odstavce 1.

Česká správa sociálního zabezpečení poskytuje
Úřadu práce nebo ministerstvu na žádost údaje
o oprávněních podle věty první v elektronické podo-
bě způsobem umožňujícím dálkový přístup.

(4) Udělení oprávnění podle odstavce 1 nebo
jeho změnu zaměstnavatel sděluje České správě so-
ciálního zabezpečení výhradně prostřednictvím elek-
tronické aplikace orgánu sociálního zabezpečení po-
dle § 123e odst. 1 písm. b) zákona o organizaci a pro-
vádění sociálního zabezpečení, a to do 8 kalendář-
ních dnů od jeho udělení nebo změny.

(5) Ustanoveními odstavců 1 až 4 nejsou
dotčena zákonná oprávnění osob jednat za zaměst-
navatele.

18) Například § 63 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., o státní
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.

19) Zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstna-
nosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným
invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

2. V § 4c se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Ustanovení odstavců 1 a 3 až 5 se vztahují
i na oprávnění udělené dodavatelem plynu nebo
elektřiny, bankou, pobočkou zahraniční banky, spo-
řitelním a úvěrním družstvem, institucí elektronic-
kých peněz, pobočkou zahraniční instituce elektro-
nických peněz, vydavatelem elektronických peněz
malého rozsahu, platební institucí, pobočkou zahra-
niční platební instituce nebo poskytovatelem plateb-
ních služeb malého rozsahu k jednání jejich jménem
vůči Úřadu práce nebo ministerstvu v oblastech nebo
věcech podle odstavce 1.“.

Čl. IV

Přechodná ustanovení

1. Za oprávnění podle § 4c odst. 1 zákona č. 73/
/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, se považuje též oprávnění k jed-
nání za tohoto zaměstnavatele vůči okresní správě
sociálního zabezpečení nebo České správě sociálního
zabezpečení podle zákona o nemocenském pojištění
nebo podle zákona o organizaci a provádění sociál-
ního zabezpečení, které Česká správa sociálního za-
bezpečení eviduje ve svém informačním systému
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, pokud
zaměstnavatel nesdělil České správě sociálního za-

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5958 Částka 188



bezpečení podle bodu 3, že s takovým použitím ne-
souhlasí.

2. Česká správa sociálního zabezpečení je po-
vinna zaměstnavatele upozornit, že oprávnění k jed-
nání tohoto zaměstnavatele vůči okresní správě so-
ciálního zabezpečení nebo České správě sociálního
zabezpečení podle zákona o nemocenském pojištění
nebo podle zákona o organizaci a provádění sociál-
ního zabezpečení, které eviduje ve svém informač-
ním systému přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
považuje za oprávnění podle § 4c odst. 1 zákona
č. 73/2011 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, a na možnost vyjádření ne-
souhlasu s jeho použitím pro účely Úřadu práce
nebo Ministerstva práce a sociálních věcí v oblastech
podle § 4a odst. 1 vět první a druhé zákona č. 73/
/2011 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, nebo ve věcech dávek a pří-
spěvků podle zákona č. 66/2022 Sb., a to do 15 ka-
lendářních dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

3. Zaměstnavatel může České správě sociálního
zabezpečení prostřednictvím elektronické aplikace
orgánu sociálního zabezpečení podle § 123e odst. 1
písm. b) zákona č. 582/1991 Sb. sdělit, že nesouhlasí
s rozšířením rozsahu oprávnění, které Česká správa
sociálního zabezpečení eviduje ve svém informačním
systému přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, pro účely Úřadu práce nebo Ministerstva práce
a sociálních věcí podle § 4c odst. 1 zákona č. 73/2011
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, a to do konce prvního kalendářního
měsíce následujícího po vyhlášení tohoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. V

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 141/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona

č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 252/2014
Sb., zákona č. 254/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb.,
zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 188/2016 Sb., zá-
kona č. 298/2016 Sb., zákona č. 367/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 309/2018 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 327/2021 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 344/2021 Sb.,
zákona č. 363/2021 Sb., zákona č. 203/2022 Sb. a zá-
kona č. 456/2022 Sb., se mění takto:

1. Za § 6 se vkládá nový § 6a, který včetně
poznámky pod čarou č. 90 zní:

„§ 6a

(1) Držitel poštovní licence je oprávněn vyko-
návat státní správu podle tohoto zákona, uzavře-li
s ním ministerstvo veřejnoprávní smlouvu, která
blíže určí podmínky výkonu státní správy držitelem
poštovní licence; držitel poštovní licence může vy-
konávat státní správu nejvýše v rozsahu těchto čin-
ností:

a) přijímání podání podle tohoto zákona a přijí-
mání podkladů pro vydání rozhodnutí podle
tohoto zákona, včetně jejich předávání příslušné
krajské pobočce Úřadu práce,

b) poskytování základních informací o právní
úpravě tohoto zákona.

(2) K uzavření veřejnoprávní smlouvy není
třeba souhlasu nadřízeného správního orgánu. Spory
z veřejnoprávní smlouvy řeší ministr práce a sociál-
ních věcí.

(3) Ministerstvo a Úřad práce České republiky
zveřejní veřejnoprávní smlouvu na své úřední desce
i na svých internetových stránkách.

(4) Veřejnoprávní smlouva může stanovit fi-
nanční plnění, které získá držitel poštovní licence
jako kompenzaci za výkon státní správy podle to-
hoto zákona a které se stanoví podle cenových před-
pisů90) obdobně.

90) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších
předpisů.“.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5959



2. V § 9 odstavec 3 zní:

„(3) Příjmy se započítávají v tom rozhodném
období, v němž byly vyplaceny, pokud zákon nesta-
noví jinak.“.

3. V § 9 se vkládá nový odstavec 4, který zní:

„(4) Do příjmu se v tom rozhodném období,
v němž bylo vyplaceno, započte i plnění z nároků
a pohledávek osoby nebo společně posuzované oso-
by, přestože nebylo vyplaceno přímo osobě nebo
s ní společně posuzované osobě. Pokud je na příjmu
osoby a společně posuzované osoby prováděn vý-
kon rozhodnutí srážkami z příjmu, započítává se
tento příjem ve výši před provedením výkonu roz-
hodnutí srážkami z příjmu, a to v tom rozhodném
období, kdy je osobě a společně posuzované osobě
vyplacen příjem po provedení výkonu rozhodnutí
srážkami z příjmu.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5.

4. V § 10 odst. 2 se slova „zejména ztráta pří-
jmu z výdělečné činnosti, ukončení výplaty podpory
v nezaměstnanosti nebo podpory při rekvalifikaci
a ukončení výplaty rodičovského příspěvku“ nahra-
zují slovy „snížení nebo ztráta měsíčně se opakují-
cího příjmu alespoň o jednu třetinu, a to zejména
příjmu z výdělečné činnosti, z podpory v nezaměst-
nanosti nebo podpory při rekvalifikaci, z rodičov-
ského příspěvku nebo z dávek nemocenského pojiš-
tění“.

5. V § 12 odst. 2 písm. a) se za slovo „zaměst-
nání“ vkládají slova „ , ve spojitosti se sociální prací“,
za slovo „internetu“ se vkládá čárka, slovo „a“ se
zrušuje a za slovo „zaměstnavateli“ se vkládají slova
„a aktivní součinností ve spojitosti se sociální prací
s pověřeným obecním úřadem, obecním úřadem obcí
s rozšířenou působností a újezdním úřadem“.

6. V § 24 odst. 1 písm. b), c) a d) se slova
„a § 30“ zrušují.

7. V § 24 odst. 1 písm. e) se slova „až 30“ na-
hrazují slovy „až 29“.

8. V § 24 odst. 1 písm. f) se slova „Toto usta-
novení se nevztahuje na osobu, u které se nezkoumá
snaha zvýšit si příjem vlastní prací (§ 11 odst. 3),
osobu s nárokem na podporu v nezaměstnanosti
nebo podporu při rekvalifikaci, osobu prokazatelně
se účastnící na projektech organizovaných krajskou
pobočkou Úřadu práce, osobu, která je výdělečně

činná, osobu, která je invalidní ve druhém stupni,
a osobu, která vykonává veřejnou službu v rozsahu
alespoň 20 hodin v kalendářním měsíci,“ nahrazují
slovy „Toto ustanovení se nevztahuje na osobu

1. u které se nezkoumá snaha zvýšit si příjem
vlastní prací (§ 11 odst. 3),

2. s nárokem na podporu v nezaměstnanosti
nebo podporu při rekvalifikaci,

3. výdělečně činnou, která má z této výdělečné
činnosti příjem ve smyslu aktivity podle § 3
odst. 1 písm. a),

4. invalidní ve druhém stupni,

5. vykonávající veřejnou službu v rozsahu ale-
spoň 20 hodin v kalendářním měsíci, nebo
osobu, která se prokazatelně účastní na pro-
jektech organizovaných prostřednictvím
krajské pobočky Úřadu práce, anebo

6. které výkon veřejné služby, výdělečná čin-
nost nebo účast na projektech organizova-
ných prostřednictvím krajské pobočky
Úřadu práce nebyly nabídnuty,“.

9. V § 24 odst. 1 písm. g) se číslo „30“ nahra-
zuje číslem „29“.

10. § 28 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 32 zní:

„§ 28

Hodnocení možnosti zvýšení příjmu
u nezletilých dětí

Při hodnocení možnosti zvýšení příjmu u nezle-
tilých dětí se postupuje podle § 26 nebo 27. Pokud
není využíván majetek nezletilého dítěte, přestože by
mohl být ve prospěch společně posuzovaných osob
využíván, nebo nejsou řádně uplatněny nároky a po-
hledávky tohoto dítěte, sankce podle § 26 nebo 27
jsou uplatňovány u ostatních společně posuzova-
ných osob. Při zjišťování možnosti zvýšení příjmu
využitím majetku nebo nároků a pohledávek u nezle-
tilých dětí je orgán pomoci v hmotné nouzi povinen
spolupracovat s příslušným orgánem sociálně-právní
ochrany dětí32).

32) § 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně
dětí, ve znění pozdějších předpisů.“.

11. V § 38 se doplňuje odstavec 4, který zní:

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5960 Částka 188



„(4) Podmínkou nároku na výplatu dávky je
písemný souhlas oprávněné osoby a společně s ní
posuzovaných osob s tím, aby státní orgány a další
právnické osoby a fyzické osoby sdělily orgánům
pomoci v hmotné nouzi, pokud o dávce rozhodují,
vyplácí ji nebo kontrolují, výši příjmu těchto osob,
sociální a majetkové poměry těchto osob, náklady na
bydlení, skutečnosti prokazující nezaopatřenost dí-
těte, nepříznivý zdravotní stav a další údaje, které
tvoří náležitosti žádosti podle § 72, a to v rozsahu
potřebném pro rozhodování o dávce, její výši a vý-
platě.“.

12. V § 44 odst. 7 písm. b) se doplňuje věta
„Ustanovení o odpovědnosti příjemce a společně po-
suzovaných osob za přeplatek tím není dotčeno.“.

13. V § 50 odst. 1 se za slovo „posuzovaných“
vkládají slova „(dále jen „povinná osoba“)“.

14. V § 50 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Jestliže povinné osoby mohou sdělit údaje
rozhodné podle tohoto zákona pro nárok na dávku,
její výši nebo výplatu jen za podmínky, že byly pro
sdělení takových údajů zbaveny mlčenlivosti, má se
za to, že jsou pro případ uvedených údajů mlčenli-
vosti zbaveny, jestliže jim krajská pobočka Úřadu
práce písemně sdělila, že osoba, jíž se takové údaje
týkají, dala podle § 38 odst. 4 písemný souhlas
k tomu, aby státní orgány a další právnické a fyzické
osoby sdělily krajské pobočce Úřadu práce uvedené
údaje.“.

15. Za § 50 se vkládá nový § 50a, který zní:

„§ 50a

Povinnosti peněžních ústavů

(1) Banky, pobočky zahraničních bank, spoři-
telní a úvěrní družstva, instituce elektronických pe-
něz, pobočky zahraničních institucí elektronických
peněz, vydavatelé elektronických peněz malého roz-
sahu, platební instituce, pobočky zahraničních pla-
tebních institucí a poskytovatelé platebních služeb
malého rozsahu (dále jen „peněžní ústav“) jsou po-
vinni sdělit orgánu pomoci v hmotné nouzi na jeho
písemnou žádost údaje o číslech účtů žadatele
o dávku, příjemce dávky i společně posuzovaných
osob nebo jeho jiných jedinečných identifikátorech,
jakož i o jejich stavu a změnách.

(2) Orgán pomoci v hmotné nouzi požádá pe-
něžní ústav o součinnost elektronicky datovým sou-

borem a peněžní ústav součinnost elektronicky da-
tovým souborem poskytne. Peněžní ústav není po-
vinen poskytnout orgánu pomoci v hmotné nouzi
součinnost, není-li žádost o součinnost podána elek-
tronicky datovým souborem nebo nemá-li stanovené
obsahové náležitosti anebo nemá-li datový soubor
stanovený formát nebo strukturu. Prováděcí právní
předpis stanoví formát a strukturu tohoto datového
souboru a obsahové náležitosti žádosti o součinnost.
Věty první a druhá se nepoužijí, týká-li se součinnost
údajů o mzdě nebo jiném příjmu vypláceném peněž-
ním ústavem nebo srážek prováděných z tohoto
příjmu.“.

16. Za § 50a se vkládá nový § 50b, který zní:

„§ 50b

(1) Jestliže je podle § 50 odst. 1 vyzván zaměst-
navatel k doručení potvrzení o výši rozhodného pří-
jmu uvedeného v § 9 odst. 1 písm. a) oprávněné oso-
by nebo osoby s ní společně posuzované v rozhod-
ném období, je povinen doručit toto potvrzení
orgánu pomoci v hmotné nouzi do 8 dnů ode dne
doručení výzvy, neurčil-li orgán pomoci v hmotné
nouzi delší lhůtu. Má-li zaměstnavatel zpřístupněnu
datovou schránku, je povinen potvrzení o výši roz-
hodného příjmu doručit pouze dálkovým přístupem
datovou zprávou do datové schránky určené orgá-
nem pomoci v hmotné nouzi nebo využitím infor-
mačního systému. Zaměstnavatel je povinen doručit
potvrzení podle věty druhé podle specifikace komu-
nikace mezi orgánem pomoci v hmotné nouzi a za-
městnavatelem a ve formátu, s obsahem a strukturou
datové zprávy, které stanoví prováděcí právní před-
pis. Nesplňuje-li potvrzení o výši příjmu tyto pod-
mínky, nepřihlíží se k němu; orgán pomoci v hmotné
nouzi je povinen upozornit zaměstnavatele, který
mu doručil potvrzení o výši příjmu, které nesplňuje
tyto podmínky, na tuto skutečnost a na to, že se
k tomuto potvrzení nepřihlíží. Věty první, druhá
a čtvrtá se vztahují i na dodavatele plynu nebo elek-
třiny, je-li vyzván k doručení potvrzení o výši ná-
kladů za plyn nebo elektřinu, které v rozhodném
období zaplatila oprávněná osoba nebo osoba spo-
lečně s ní posuzovaná, anebo potvrzení o výši pře-
platku na nákladech za plyn nebo elektřinu, který
byl v rozhodném období těmto osobám vrácen. Do-
davatel plynu nebo elektřiny je povinen doručit po-
tvrzení podle věty páté podle specifikace komuni-
kace mezi orgánem pomoci v hmotné nouzi a doda-

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5961



vatelem plynu nebo elektřiny a ve formátu, s obsa-
hem a strukturou datové zprávy, které stanoví pro-
váděcí právní předpis.

(2) Ministerstvo může s povinnou osobou uza-
vřít dohodu, na jejímž základě budou orgány po-
moci v hmotné nouzi činit výzvy podle § 50 odst. 1
a povinná osoba bude sdělovat rozhodné údaje vý-
hradně prostřednictvím informačního systému. Vý-
zva orgánu pomoci v hmotné nouzi ke sdělení roz-
hodných údajů učiněná prostřednictvím informač-
ního systému je doručena okamžikem, kdy se do
informačního systému přihlásí povinná osoba. Za
přihlášení povinné osoby do informačního systému
se považuje i automatizovaný přístup povinné osoby
do informačního systému technickými prostředky
bez účasti fyzické osoby. Nepřihlásí-li se do infor-
mačního systému povinná osoba ve lhůtě 3 dnů od
učinění výzvy, považuje se tato výzva za doručenou
posledním dnem této lhůty. Lhůta pro splnění po-
vinnosti povinné osoby činí 8 dnů ode dne doručení
výzvy prostřednictvím informačního systému, ne-
určil-li orgán pomoci v hmotné nouzi delší lhůtu.
Dohoda podle věty první musí obsahovat

a) specifikaci, formát a strukturu výzev a sdělova-
ných údajů,

b) způsob přihlašování a jeho zaznamenávání
a ověřování v rámci informačního systému.“.

17. V § 57 odst. 2 a § 58 odst. 1 se za slova
„podle § 50“ vkládají slova „nebo § 50a“ a na konci
textu odstavce 2 v § 57 a odstavce 1 v § 58 se do-
plňují slova „ , nebo údaje nesdělí ve stanovené lhůtě
podle specifikace komunikace, ve formátu, s obsahem
a strukturou datové zprávy stanovenými podle
§ 50a“.

18. V § 57 odst. 2 a § 58 odst. 1 se slova „nebo
§ 50a“ nahrazují slovy „ , § 50a nebo § 50b odst. 1“
a na konci textu odstavce 2 v § 57 a odstavce 1 v § 58
se doplňují slova „nebo 50b odst. 1“.

19. V § 69 odst. 2 se za slovo „výplaty“ vkládají
slova „nebo o přeplatku“.

20. V § 69 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva
podle § 6a odst. 1, lze žádost podle odstavců 1 a 2
podat též v kterékoliv provozovně držitele poštovní
licence. Řízení o žádosti je v případech uvedených ve
větě první zahájeno dnem podání žádosti v provo-
zovně držitele poštovní licence.“.

21. § 71 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 91 zní:

„§ 71

Podání a jiné úkony

(1) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva po-
dle § 6a odst. 1, lze podání podle tohoto zákona činit
též v kterékoliv provozovně držitele poštovní li-
cence. Podání vůči příslušné krajské pobočce Úřadu
práce je v případech uvedených ve větě první uči-
něno dnem, kdy bylo přijato v provozovně držitele
poštovní licence.

(2) Je-li podle tohoto zákona pro podání nebo
jiný úkon předepsán tiskopis, lze podání nebo jiný
úkon učinit též jako digitální úkon91), pokud minis-
terstvo zveřejnilo příslušný tiskopis v elektronické
podobě nebo elektronický formulář.

91) Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

22. V § 72 odst. 3 se na konci písmene a) do-
plňují slova „nebo identifikační údaje zaměstnavatele
žadatele a společně s ním posuzovaných osob, jde-li
o příjem uvedený v § 9 odst. 1 písm. a),“.

23. V § 72 odst. 3 písm. g) a odst. 4 písm. f) se
slovo „úhrady“ nahrazuje slovy „záloh a úhrad“ a za
slovo „energií“ se doplňují slova „ , anebo identifi-
kační údaje dodavatele plynu nebo elektřiny a odběr-
ného místa“.

24. V § 72 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Není-li potvrzení o výši rozhodného pří-
jmu uvedeného v § 9 odst. 1 písm. a) předloženo
žadatelem o dávku, zjišťuje orgán pomoci v hmotné
nouzi výši tohoto příjmu postupem podle § 50b
odst. 1 vět první, druhé a čtvrté nebo § 50b odst. 2;
nezjistí-li orgán pomoci v hmotné nouzi rozhodný
příjem tímto postupem, vyzve k předložení po-
tvrzení o výši příjmu žadatele o dávku. Věta první
se vztahuje i na zjišťování výše nákladů za plyn nebo
elektřinu, které v rozhodném období zaplatila
oprávněná osoba nebo osoba společně s ní posuzo-
vaná, nebo zjišťování výše přeplatku na nákladech za
plyn nebo elektřinu, který byl v rozhodném období
těmto osobám vrácen.“.

25. V § 80 se za text „§ 29“ doplňuje text
„ , § 50a odst. 2“.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5962 Částka 188



26. V § 80 se za text „§ 50a odst. 2“ doplňuje
text „ , § 50b odst. 1“.

Čl. VI

Přechodné ustanovení

Řízení o dávkách pomoci v hmotné nouzi za-
hájená a pravomocně neskončená přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zákona
č. 111/2006 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o bankách

Čl. VII

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zá-
kona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona
č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/
/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 306/1997
Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb.,
zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zá-
kona č. 239/2001 Sb., zákona č. 319/2001 Sb., zákona
č. 126/2002 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 439/2004 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 62/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 443/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 37/2007 Sb., zákona č. 120/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zá-
kona č. 216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona
č. 254/2008 Sb., zákona č. 433/2008 Sb., zákona
č. 215/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 230/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 287/2009 Sb., zákona
č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona
č. 188/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona
č. 254/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 227/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., zákona
č. 219/2015 Sb., zákona č. 220/2015 Sb., zákona
č. 375/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona

č. 301/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona
č. 368/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 204/2017 Sb., zákona č. 371/2017 Sb., zákona
č. 39/2020 Sb., zákona č. 49/2020 Sb., zákona
č. 119/2020 Sb., zákona č. 238/2020 Sb., zákona
č. 338/2020 Sb., zákona č. 174/2021 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., zákona
č. 96/2022 Sb., zákona č. 471/2022 Sb. a zákona
č. 35/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 38 odst. 3 se na konci textu písmene n)
slovo „nebo“ zrušuje.

2. V § 38 odst. 3 se na konci písmene o) tečka
nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno p),
které zní:

„p) Úřadu práce České republiky a Ministerstvu
práce a sociálních věcí za účelem posouzení ma-
jetkových poměrů žadatele o dávku, příjemce
dávky i společně posuzovaných osob podle zá-
kona upravujícího pomoc v hmotné nouzi a zá-
kona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti za-
městnanosti a oblasti sociálního zabezpečení
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské fede-
race, ve znění pozdějších předpisů.“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o spořitelních
a úvěrních družstvech

Čl. VIII

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních
družstvech a některých opatřeních s tím souvisejí-
cích a o doplnění zákona České národní rady
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj-
ších předpisů, ve znění zákona č. 100/2000 Sb., zá-
kona č. 406/2001 Sb., zákona č. 212/2002 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 70/2006 Sb., zákona č. 120/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 254/2008 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5963



č. 37/2012 Sb., zákona č. 254/2012 Sb., zákona
č. 227/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., zákona
č. 333/2014 Sb., zákona č. 219/2015 Sb., zákona
č. 375/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona
č. 301/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 204/2017 Sb., zákona č. 371/2017 Sb., zákona
č. 238/2020 Sb., zákona č. 338/2020 Sb., zákona
č. 353/2021 Sb., zákona č. 96/2022 Sb. a zákona
č. 35/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 25b odst. 3 se na konci textu písmene l)
slovo „nebo“ zrušuje.

2. V § 25b odst. 3 se na konci písmene m) tečka
nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno n),
které zní:

„n) Úřadu práce České republiky a Ministerstvu
práce a sociálních věcí za účelem posouzení ma-
jetkových poměrů žadatele o dávku, příjemce
dávky i společně posuzovaných osob podle zá-
kona upravujícího pomoc v hmotné nouzi a zá-
kona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti za-
městnanosti a oblasti sociálního zabezpečení
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské fede-
race, ve znění pozdějších předpisů.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o poskytování služby péče
o dítě v dětské skupině

Čl. IX

V § 20e zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování
služby péče o dítě v dětské skupině a o změně sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 329/2021 Sb.,
se na konci odstavce 3 doplňují věty „Pokud posky-
tovatel údaj podle věty první ministerstvu ve lhůtě
neoznámí, ministerstvo ho písemně vyzve k nápravě
v dodatečné lhůtě stanovené do posledního dne
předmětného kalendářního měsíce. Zmeškání lhůty
podle věty druhé nelze prominout.“.

Čl. X

Přechodné ustanovení

Poskytovatel služby péče o dítě v dětské sku-
pině, který byl zapsán do evidence poskytovatelů
nejpozději 30. září 2021, je povinen splnit podmínky

podle § 5 odst. 1 písm. d) a předložit Ministerstvu
práce a sociálních věcí doklad podle § 16 odst. 4
písm. b) zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování
služby péče o dítě v dětské skupině a o změně sou-
visejících zákonů, ve znění účinném ode dne 1. října
2021, nejpozději do 1. ledna 2026.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o náhradním výživném

Čl. XI

Zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném
pro nezaopatřené dítě a o změně některých souvise-
jících zákonů (zákon o náhradním výživném), ve
znění zákona č. 322/2023 Sb., se mění takto:

1. Za § 5 se vkládá nový § 5a, který včetně
poznámky pod čarou č. 13 zní:

„§ 5a

(1) Držitel poštovní licence může vykonávat
státní správu podle tohoto zákona, uzavře-li s ním
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „minis-
terstvo“) veřejnoprávní smlouvu, která blíže určí
podmínky výkonu státní správy držitelem poštovní
licence; držitel poštovní licence může vykonávat
státní správu nejvýše v rozsahu těchto činností:

a) přijímání podání podle tohoto zákona a přijí-
mání podkladů pro vydání rozhodnutí podle
tohoto zákona, včetně jejich předávání Úřadu
práce,

b) poskytování základních informací o právní
úpravě tohoto zákona.

(2) K uzavření veřejnoprávní smlouvy není
třeba souhlasu nadřízeného správního orgánu. Spory
z veřejnoprávní smlouvy řeší ministr práce a sociál-
ních věcí.

(3) Ministerstvo a Úřad práce zveřejní veřejno-
právní smlouvu na své úřední desce i na svých in-
ternetových stránkách.

(4) Veřejnoprávní smlouva může stanovit fi-
nanční plnění, které získá držitel poštovní licence
jako kompenzaci za výkon státní správy podle to-
hoto zákona a které se stanoví podle cenových před-
pisů13) obdobně.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5964 Částka 188



13) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších
předpisů.“.

2. V § 7 odst. 1 se slova „Ministerstvo práce
a sociálních věcí (dále jen „ministerstvo“)“ nahrazují
slovem „ministerstvo“.

3. V § 7 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva
podle § 5a odst. 1, lze žádost podat též v kterékoliv
provozovně držitele poštovní licence. Řízení o žá-
dosti je v případech uvedených ve větě první zahá-
jeno dnem podání žádosti v provozovně držitele po-
štovní licence.“.

4. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně nad-
pisu a poznámky pod čarou č. 14 zní:

„§ 7a

Podání a jiné úkony

(1) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva po-
dle § 5a odst. 1, lze podání podle tohoto zákona činit
též v kterékoliv provozovně držitele poštovní li-
cence. Podání vůči Úřadu práce je v případech uve-
dených ve větě první učiněno dnem, kdy bylo přijato
v provozovně držitele poštovní licence.

(2) Je-li podle tohoto zákona pro podání nebo
jiný úkon předepsán tiskopis, lze podání nebo jiný
úkon učinit též jako digitální úkon14), pokud minis-
terstvo zveřejnilo příslušný tiskopis v elektronické
podobě nebo elektronický formulář.

14) Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o opatřeních v oblasti
zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

Čl. XII

Zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti za-
městnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zá-

kona č. 175/2022 Sb., zákona č. 198/2022 Sb. a zá-
kona č. 75/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 6b se na konci textu odstavce 3 doplňují
slova „ ; výši započitatelných nákladů lze stanovit
odlišně pro cizince s dočasnou ochranou, který je
uveden v § 6b odst. 1 písm. a) nebo v § 6b odst. 1
písm. e) bodech 1 až 6, a pro ostatní cizince s dočas-
nou ochranou“.

2. V § 6c odst. 2 písmeno e) zní:

„e) identifikační údaje zaměstnavatele žadatele a ci-
zinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí
a společně uhrazují náklady na svoje potřeby,“.

3. V § 6c se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) registrační číslo evidenční karty daňového po-
platníka na Ukrajině, který je žadatelem, a dále
cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu s ža-
datelem bydlí a společně uhrazují náklady na
své potřeby, bylo-li uděleno, nebo údaj o místě
pobytu na Ukrajině před udělením dočasné
ochrany v případě, že registrační číslo nebylo
cizinci s dočasnou ochranou uděleno nebo není
známo.“.

4. V § 6c odstavec 4 zní:

„(4) Skutečnosti uvedené v žádosti žadatel do-
loží všemi dostupnými doklady nebo čestným pro-
hlášením; čestné prohlášení nelze využít pro údaje
o příjmu ze závislé činnosti vykonávané v České re-
publice, který žadatel dokládá potvrzením od za-
městnavatele. Všechny skutečnosti se dokládají
v elektronické podobě, neurčí-li krajská pobočka
Úřadu práce, že je lze předložit i jinak.“.

5. V § 6c se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Není-li potvrzení o příjmech ze závislé
činnosti vykonávané v České republice předloženo
žadatelem o dávku, zjišťuje krajská pobočka Úřadu
práce výši příjmu postupem podle § 7; nezjistí-li
krajská pobočka Úřadu práce příjem ze závislé čin-
nosti tímto postupem, vyzve k předložení potvrzení
o výši příjmu žadatele o dávku.“.

6. § 7 včetně poznámky pod čarou č. 4 zní:

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5965



„§ 7

Je-li podle § 6c odst. 5 vyzván zaměstnavatel
k zaslání potvrzení o výši příjmu žadatele nebo dal-
ších osob uvedených v žádosti o dávku, je povinen
zaslat toto potvrzení krajské pobočce Úřadu práce
do 8 dnů ode dne doručení výzvy, neurčila-li krajská
pobočka Úřadu práce delší lhůtu. Má-li zaměstnava-
tel zpřístupněnu datovou schránku4), je povinen po-
tvrzení o výši rozhodného příjmu doručit pouze dál-
kovým přístupem datovou zprávou do datové
schránky určené krajskou pobočkou Úřadu práce
nebo využitím informačního systému. Zaměstnavatel
je povinen doručit potvrzení podle věty druhé podle
specifikace komunikace mezi krajskou pobočkou
Úřadu práce a zaměstnavatelem a ve formátu, s ob-
sahem a strukturou datové zprávy, které stanoví Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí vyhláškou. Ne-
splňuje-li potvrzení o výši příjmu tyto podmínky,
nepřihlíží se k němu; krajská pobočka Úřadu práce
je povinna upozornit zaměstnavatele, který mu do-
ručil potvrzení o výši příjmu, které nesplňuje tyto
podmínky, na tuto skutečnost a na to, že se k tomuto
potvrzení nepřihlíží.

4) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

7. V § 7 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Ministerstvo může se zaměstnavatelem
uzavřít dohodu, na jejímž základě budou krajské
pobočky Úřadu práce činit výzvy podle § 6c odst. 5
a zaměstnavatel bude sdělovat rozhodné údaje vý-
hradně prostřednictvím informačního systému. Vý-
zva krajské pobočky Úřadu práce ke sdělení rozhod-
ných údajů učiněná prostřednictvím informačního
systému je doručena okamžikem, kdy se do infor-
mačního systému přihlásí zaměstnavatel. Za přihlá-
šení zaměstnavatele do informačního systému se po-
važuje i automatizovaný přístup zaměstnavatele do
informačního systému technickými prostředky bez
účasti fyzické osoby. Nepřihlásí-li se do informač-
ního systému zaměstnavatel ve lhůtě 3 dnů od uči-
nění výzvy, považuje se tato výzva za doručenou
posledním dnem této lhůty. Lhůta pro splnění po-
vinnosti zaměstnavatele činí 8 dnů ode dne doručení
výzvy prostřednictvím informačního systému, ne-
určila-li krajská pobočka Úřadu práce delší lhůtu.
Dohoda podle věty první musí obsahovat

a) specifikaci, formát a strukturu výzev a sdělova-
ných údajů,

b) způsob přihlašování a jeho zaznamenávání
a ověřování v rámci informačního systému.“.

8. V § 8a odstavec 1 zní:

„(1) Podáním žádosti žadatel a osoby s ním
společně posuzované souhlasí s tím, že si krajská
pobočka Úřadu práce může ověřit všechny skuteč-
nosti a údaje uvedené v žádosti, a za účelem ověření
uvedených skutečností a údajů souhlasí i s jejich
předáváním příslušným orgánůmUkrajiny a s předá-
váním výsledků ověření uvedených skutečností
a údajů příslušnými orgány Ukrajiny krajské po-
bočce Úřadu práce.“.

9. Za § 8a se vkládá nový § 8aa, který včetně
nadpisu zní:

„§ 8aa

Povinnosti peněžních ústavů

(1) Banky, pobočky zahraničních bank, spoři-
telní a úvěrní družstva, instituce elektronických pe-
něz, pobočky zahraničních institucí elektronických
peněz, vydavatelé elektronických peněz malého roz-
sahu, platební instituce, pobočky zahraničních pla-
tebních institucí a poskytovatelé platebních služeb
malého rozsahu (dále jen „peněžní ústav“) jsou po-
vinni sdělit krajské pobočce Úřadu práce na její pí-
semnou žádost údaje o číslech účtů žadatele o dávku,
příjemce dávky i společně posuzovaných osob nebo
jeho jiných jedinečných identifikátorech, jakož i o je-
jich stavu a změnách.

(2) Krajská pobočka Úřadu práce požádá pe-
něžní ústav o součinnost elektronicky datovým sou-
borem a peněžní ústav součinnost elektronicky da-
tovým souborem poskytne. Peněžní ústav není po-
vinen poskytnout krajské pobočce Úřadu práce sou-
činnost, není-li žádost o součinnost podána
elektronicky datovým souborem nebo nemá-li sta-
novené obsahové náležitosti anebo nemá-li datový
soubor stanovený formát nebo strukturu. Minister-
stvo práce a sociálních věcí stanoví vyhláškou formát
a strukturu tohoto datového souboru a obsahové ná-
ležitosti žádosti o součinnost. Věty první a druhá se
nepoužijí, týká-li se součinnost údajů o mzdě nebo
jiném příjmu vypláceném peněžním ústavem nebo
srážek prováděných z tohoto příjmu.“.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Strana 5966 Částka 188



10. V § 9 odst. 2 se číslo „2024“ nahrazuje čís-
lem „2025“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona č. 363/2021 Sb.

Čl. XIII

V části první čl. II bodu 20 zákona č. 363/2021
Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o so-
ciálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších před-
pisů, a další související zákony, se číslo „2023“ na-
hrazuje číslem „2024“.

ČÁST DESÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. XIV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení

a) čl. I bodů 4 až 10 a 31, čl. II bodů 2, 3, 5 a 6
a čl. V bodů 2 až 14 a 19, která nabývají účin-
nosti dnem 1. ledna 2024,

b) čl. I bodů 1, 24 a 27, čl. III bodu 1, čl. IV bo-
du 1, čl. V bodů 1, 20 a 21 a čl. XI, která na-
bývají účinnosti prvním dnem druhého kalen-
dářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení,

c) čl. III bodu 2, které nabývá účinnosti prvním
dnem šestého kalendářního měsíce následujícího
po jeho vyhlášení,

d) čl. I bodů 15, 16, 19 až 21, 23, 25 a 26, čl. V bo-
dů 15, 17 a 25, čl. VII, čl. VIII a čl. XII bodů 7
a 9, která nabývají účinnosti prvním dnem
sedmého kalendářního měsíce následujícího po
jeho vyhlášení,

e) čl. V bodů 16, 18, 22 až 24 a 26, která nabývají
účinnosti dnem 1. července 2024, a

f) čl. XIII, které nabývá účinnosti dnem 30. pro-
since 2023.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 407 / 2023Částka 188 Strana 5967



408

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o zaměstnanosti

Čl. I

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve
znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 202/2005
Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005
Sb., zákona č. 382/2005 Sb., zákona č. 413/2005
Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005
Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 109/2006
Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006
Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006
Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006
Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007
Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007
Sb., zákona č. 57/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb.,
zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zá-
kona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 1/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., zá-
kona č. 505/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2014 Sb.,
zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., zá-
kona č. 131/2015 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona
č. 314/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona
č. 88/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona

č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona
č. 176/2019 Sb., zákona č. 210/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 365/2019 Sb., zákona
č. 33/2020 Sb., zákona č. 161/2020 Sb., zákona
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona
č. 216/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb., zákona
č. 125/2023 Sb. a zákona č. 173/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. c) úvodní části za střed-
níkem a v § 5a se slova „a 3“ nahrazují slovy „a 2“.

2. V § 5 písmeno e) zní:

„e) nelegální prací práce, která má znaky závislé
práce podle § 2 odst. 1 zákoníku práce a je ko-
nána

1. fyzickou osobou mimo pracovněprávní
vztah; to neplatí, pokud výkon této práce
mimo pracovněprávní vztah umožňují jiné
právní předpisy,

2. cizincem v rozporu s vydaným povolením
k zaměstnání nebo bez tohoto povolení, je-
-li podle tohoto zákona vyžadováno, nebo
v rozporu se zaměstnaneckou kartou, kartou
vnitropodnikově převedeného zaměstnance
nebo modrou kartou vydanými podle zá-
kona o pobytu cizinců na území České re-
publiky nebo bez některé z těchto karet; to
neplatí v případě výkonu jiné práce podle
§ 41 odst. 1 písm. c) zákoníku práce, nebo

3. cizincem pro právnickou nebo fyzickou
osobu bez platného oprávnění k pobytu na
území České republiky, je-li podle zákona
o pobytu cizinců na území České republiky
vyžadováno.

Pro posouzení toho, zda se jedná o nelegální práci,
není podstatná délka výkonu této práce.“.

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5968 Částka 188



Poznámky pod čarou č. 81 a 82 se zrušují.

3. V § 6 odst. 1 písm. i) se slova „ , agentur
práce“ zrušují.

4. V § 6 odst. 1 se za písmeno i) vkládá nové
písmeno j), které zní:

„j) vydává a odnímá osobám povolení ke zpro-
středkování zaměstnání a vede evidenci agentur
práce podle § 14,“.

Dosavadní písmena j) a k) se označují jako písme-
na k) a l).

5. V § 6 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno m), které včetně po-
známky pod čarou č. 78 zní:

„m) poskytuje Ministerstvu vnitra

1. přehled o změnách údajů ve vydaných povo-
leních ke zprostředkování zaměstnání,

2. přehled o pokutách uložených právnickým
nebo fyzickým osobám, kterým bylo vydáno
povolení ke zprostředkování zaměstnání, za
porušení povinností vyplývajících z pracov-
něprávních předpisů podle § 126 odst. 2
nebo jiného právního předpisu78).

78) § 3 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění
pozdějších předpisů.“.

6. V § 6 odst. 2 se za slova „Úřadu práce a“
vkládají slova „společně s evidencí podle odstavce 1
písm. j)“.

7. V § 8 se písmena g) a l) zrušují.

Dosavadní písmena h) až k) se označují jako písme-
na g) až j).

8. V § 14 odst. 4 se slova „Úřadu práce“ nahra-
zují slovem „ministerstvu“.

9. V § 14 odst. 4 v části věty za středníkem se
slova „až 4“ nahrazují slovy „a 3 a podle § 101a“.

10. V § 30 odst. 1 písm. e) a § 139 odst. 1
písm. c) se slovo „vykonává“ nahrazuje slovem
„koná“.

11. V § 37 se slova „a informaci“ se nahrazují
slovem „ , informaci“ a za slovo „postižením“ se
doplňují slova „ , a informaci o příslušném kódu
vztahujícím se k druhu práce v rámci oznámeného
volného pracovního místa, a to podle skupin Klasi-

fikace zaměstnání (CZ-ISCO) zveřejněné Českým
statistickým úřadem110)“.

12. V § 37 se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Krajská pobočka Úřadu práce vyřadí z evi-
dence volných pracovních míst oznámené volné pra-
covní místo po 6 měsících ode dne jeho oznámení
zaměstnavatelem. To neplatí u pracovního místa,
u něhož je vedeno řízení o žádosti o vydání zaměst-
nanecké karty nebo modré karty nebo povolení k za-
městnání cizince, a to až do doby ukončení správ-
ního řízení.

(3) Krajská pobočka Úřadu práce vyřadí z evi-
dence volných pracovních míst oznámené volné pra-
covní místo, pokud zaměstnavatel neposkytne kraj-
ské pobočce Úřadu práce součinnost k obsazení to-
hoto oznámeného volného pracovního místa.“.

13. V § 37a odst. 2 se slova „ , které nebylo
obsazeno do 30 dnů od jeho oznámení“ nahrazují
slovem „oznámené“.

14. V § 37a se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

15. V § 37a odst. 4 se za slova „modré karty“
vkládají slova „nebo do centrální evidence volných
pracovních míst obsaditelných držiteli zaměstna-
necké karty“ a za slovo „odstavce“ se vkládají slo-
va „2 nebo“.

16. V § 37a odst. 7 se za slovo „Ministerstvo“
vkládají slova „prostřednictvím krajské pobočky
Úřadu práce“.

17. V § 37a odst. 7 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „ , zastřené zprostředkování zaměst-
nání nebo umožnění výkonu zastřeného zprostřed-
kování zaměstnání“.

18. V § 37a odst. 7 se na konci písmene c) slovo
„nebo“ zrušuje a na konci odstavce se tečka nahra-
zuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno e), které
zní:

„e) zaměstnavateli jako kontrolované osobě byla
Státním úřadem inspekce práce nebo oblastním
inspektorátem práce v období posledních 4 mě-
síců pravomocně uložena pokuta vyšší než
50 000 Kč za neposkytnutí součinnosti při kon-
trole.“.

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Částka 188 Strana 5969



19. V § 38 větě třetí se slova „nebo za“ nahra-
zují slovem „ , za“ a za slova „inspektorát práce“ se
vkládají slova „ , nebo za neposkytnutí součinnosti
při kontrole“.

20. V § 59 odst. 2 úvodní části ustanovení se
slova „generálnímu ředitelství Úřadu práce zejména“
nahrazují slovem „ministerstvu“ a na konci textu se
doplňuje dvojtečka.

21. V § 59 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena d) a e), která
včetně poznámky pod čarou č. 110 znějí:
„d) identifikaci uživatele, ke kterému byli zaměst-

nanci agentury práce dočasně přiděleni,
e) počet zaměstnanců podle skupin Klasifikace za-

městnání (CZ-ISCO) zveřejněné Českým sta-
tistickým úřadem110) přidělených ke každému
uživateli.

110) Sdělení Českého statistického úřadu č. 206/2010 Sb.,
o zavedení Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO), ve znění
pozdějších sdělení.“.

22. V § 59 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Ministerstvo zveřejní na svých interneto-
vých stránkách zobecněné informace poskytnuté po-
dle odstavce 2 písm. a) až c) a e).“.

23. V § 60 odst. 1 a 5, § 60a odst. 1 větě druhé,
§ 60b odst. 3 větě druhé a v § 61 odst. 6 větě čtvrté se
slova „generální ředitelství Úřadu práce“ nahrazují
slovem „ministerstvo“.

24. V § 60 odst. 2, 3 a 10, § 60a odst. 1 až 3,
§ 60b odst. 2 a v § 63 odst. 2 písm. a) se slovo „udě-
lení“ nahrazuje slovem „vydání“.

25. V § 60 odst. 2 se slova „63 odst. 2 písm. a)
až e), § 63 odst. 3 nebo 4“ nahrazují slovy „§ 63
odst. 2 písm. a) až e) nebo g) nebo podle § 63 odst. 3
nebo 4“.

26. V § 60 se na konci odstavce 8 doplňují věty
„Odbornou praxí podle věty první se rozumí sou-
stavný osobní výkon činnosti v oblasti zprostředko-
vání zaměstnání nebo v oboru, pro který má být
zprostředkování zaměstnání povoleno, fyzickou
osobou v rozsahu nejméně 20 hodin týdně. Odbor-
nou praxi je fyzická osoba povinna získat v době
10 let bezprostředně předcházejících podání žádosti
o vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání.“.

27. V § 60 odst. 10 se na konci textu věty první

doplňují slova „a splnění podmínek podle od-
stavce 2, s výjimkou odborné způsobilosti, a od-
stavců 4 až 6 fyzickou osobou, která je členem jejího
statutárního orgánu nebo zástupcem právnické oso-
by v takovém orgánu; podmínku bezúhonnosti po-
dle odstavce 4 musí splňovat i právnická osoba, která
je členem statutárního nebo jiného orgánu právnické
osoby“.

28. V § 60 odst. 11 větě první se slova „Úřad
práce oprávněn“ nahrazují slovy „ministerstvo
oprávněno“.

29. V § 60 odst. 11 větě druhé, § 60 odst. 13
větě poslední a v § 65 se slova „Úřad práce“ nahra-
zují slovem „ministerstvo“.

30. V § 60 odst. 12 se slova „na generálním ře-
ditelství Úřadu práce“ nahrazují slovy „minister-
stvu“.

31. V § 60 odstavec 13 zní:

„(13) Podmínkou vydání povolení ke zpro-
středkování zaměstnání je, že žádající osobě, odpo-
vědnému zástupci žádající právnické osoby, osobě,
která je členem statutárního orgánu žádající práv-
nické osoby, nebo zástupci právnické osoby v tomto
statutárním orgánu nebyla v posledních 3 letech pra-
vomocně uložena pokuta za přestupek, který by
představoval důvod pro odejmutí povolení ke zpro-
středkování zaměstnání podle § 63 odst. 2 písm. c).
Podmínka podle věty první platí také pro odpověd-
ného zástupce, osobu, která je členem statutárního
orgánu žádající právnické osoby, nebo zástupcem
právnické osoby v tomto statutárním orgánu, jestliže
byli odpovědným zástupcem, členem statutárního
orgánu nebo zástupcem právnické osoby ve statutár-
ním orgánu u jiné právnické osoby v době, kdy byl
touto právnickou osobou spáchán takový přestu-
pek.“.

32. V § 60 se doplňují odstavce 14 a 15, které
znějí:

„(14) Podmínkou vydání povolení ke zpro-
středkování zaměstnání je bezdlužnost žádající oso-
by, a to již při podání žádosti. Osoba, které bylo
vydáno povolení ke zprostředkování zaměstnání,
musí být bezdlužná po celou dobu trvání platnosti
povolení ke zprostředkování zaměstnání. Bezdluž-
nost ověřuje ministerstvo, přičemž v době platnosti
povolení ke zprostředkování zaměstnání tak činí nej-
méně jednou za 6 měsíců.

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5970 Částka 188



(15) Za bezdlužnou se pro účely zprostředko-
vání zaměstnání agenturami práce považuje osoba,
která nemá evidován nedoplatek, s výjimkou nedo-
platku, u kterého je povoleno posečkání jeho úhrady
nebo rozložení jeho úhrady na splátky,

a) u orgánů Finanční správy České republiky,

b) u orgánů Celní správy České republiky,

c) na pojistném a na penále na všeobecné zdravotní
pojištění,

d) na pojistném a na penále na sociální zabezpečení
a na příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti.“.

33. V § 60a odst. 1 větě první, § 60b odst. 2
a v § 63 odst. 1 písm. d) se slova „generálního ředi-
telství Úřadu práce“ nahrazují slovem „minister-
stva“.

34. V § 60a odst. 1 větě druhé a v § 60a odst. 2
větě první se slova „ , popřípadě odpovědných zá-
stupců,“ zrušují.

35. V § 60a se na konci odstavce 1 doplňuje
věta „Ministerstvo informuje bez zbytečného od-
kladu Ministerstvo vnitra o změnách údajů uvede-
ných v žádosti o závazné stanovisko a současně mu
poskytne veškeré informace, které mohou mít vliv na
posouzení osoby z hlediska veřejného pořádku, bez-
pečnosti a dodržování práv třetích osob.“.

36. V § 60a se na konci odstavce 2 doplňuje
věta „Sídlo žádající osoby a prostory podle § 61
odst. 2 písm. c) a odst. 4 písm. c) musí být před po-
dáním žádosti o povolení ke zprostředkování za-
městnání a po celou dobu jeho platnosti viditelně
označeny jejím jménem a identifikačním číslem oso-
by, bylo-li jí přiděleno, a jde-li o podnikatele zapsa-
ného do obchodního rejstříku, obchodní firmou.“.

37. V § 60a odst. 3 větě první se slova „generál-
nímu ředitelství Úřadu práce“ nahrazují slovem „mi-
nisterstvu“.

38. V § 60a odst. 3 větě druhé se slovo „uděle-
ním“ nahrazuje slovem „vydáním“.

39. V § 60b odst. 1 se částka „500 000 Kč“ na-
hrazuje částkou „1 000 000 Kč“ a na konci odstavce
se doplňuje věta „Poskytnutí kauce je podmínkou
vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání
a pro výkon zprostředkování zaměstnání podle
§ 14 odst. 1 písm. b) žádající osobou.“.

40. V § 60b odst. 2 se za slovo „poskytuje“
vkládá slovo „vždy“ a za slovo „všech“ se vkládá
slovo „ostatních“.

41. V § 61 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) doklad o vzniku pracovního poměru s odpověd-
ným zástupcem, nejde-li o člena statutárního
orgánu, pokud takový pracovní poměr vznikne
nejpozději ke dni právní moci rozhodnutí o vy-
dání povolení ke zprostředkování zaměstnání,
s pracovní dobou sjednanou v rozsahu nejméně
20 hodin týdně.“.

42. V § 61 odst. 6 větě druhé se slova „Úřadu
práce“ nahrazují slovy „ministerstvu“.

43. V § 62 odst. 3 větě druhé se za slova
„3 měsíce“ vkládají slova „a nejpozději 1 měsíc“.

44. V § 63 odst. 2, 3, 4 a 6 se slova „Generální
ředitelství Úřadu práce“ nahrazují slovem „Minister-
stvo“.

45. V § 63 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) právnická osoba nebo fyzická osoba

1. zprostředkovává zaměstnání v rozporu s po-
volením ke zprostředkování zaměstnání,

2. umožní výkon nelegální práce,

3. zastřeně zprostředkuje zaměstnání nebo za-
střené zprostředkování zaměstnání umožní,

4. poruší zákaz diskriminace nebo nezajistí
rovné zacházení podle tohoto zákona, nebo

5. opakovaně neposkytne orgánům inspekce
práce součinnost při kontrole,“.

46. V § 63 odst. 3 se slova „právnická nebo fy-
zická osoba poruší povinnost, kterou agenturám
práce ukládá § 307b, 308 nebo § 309 odst. 2, 3, 5
a 6“ nahrazují slovy „osoba zprostředkovává za-
městnání v rozporu s dobrými mravy nebo poruší
jinou povinnost podle tohoto zákona nebo povin-
nost podle § 307b, 308 nebo § 309 odst. 2, 3, 5 ne-
bo 6“.

47. V § 63 odstavec 5 zní:

„(5) Bylo-li povolení ke zprostředkování za-
městnání odejmuto z důvodů podle odstavce 2
písm. a) až e) nebo g), odstavce 3 nebo 4, může být
osobě vydáno povolení ke zprostředkování zaměst-
nání nejdříve po uplynutí 3 let ode dne právní moci
rozhodnutí o odejmutí povolení ke zprostředkování

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Částka 188 Strana 5971



zaměstnání. O odejmutí povolení ke zprostředko-
vání zaměstnání zahájeného na žádost osoby, jíž
bylo povolení vydáno, nelze rozhodnout dříve, než
bude dokončeno řízení o odejmutí povolení z moci
úřední.“.

48. Název části čtvrté zní:

„ZAMĚSTNÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ
ZE ZAHRANIČÍ A POVINNOSTI
ZAMĚSTNAVATELE Z JINÉHO

ČLENSKÉHO STÁTU EVROPSKÉ UNIE
VYSÍLAJÍCÍHO ZAMĚSTNANCE K VÝKONU

PRÁCE V RÁMCI NADNÁRODNÍHO
POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB NA ÚZEMÍ

ČESKÉ REPUBLIKY“.

49. V § 87 odst. 1 větě první a § 88 odst. 1 se
slovo „písemně“ zrušuje.

50. V § 87 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2
a 3.

51. V § 87 odst. 2 se slova „Písemná informace“
nahrazují slovem „Informace“.

52. V § 87 odst. 2 se slova „a odstavce 2 věty
první“ a slova „nebo 3“ zrušují.

53. V § 87 odst. 3 se slova „a odstavci 2 větě
první“ zrušují.

54. V § 87 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Informaci podle odstavce 1 a informaci po-
dle odstavce 3 týkající se osob uvedených v od-
stavci 1 je zaměstnavatel povinen doručit pouze dál-
kovým přístupem datovou zprávou do datové
schránky určené Úřadem práce nebo využitím infor-
mačního systému podle specifikace komunikace a ve
formátu, s obsahem a strukturou stanovenou minis-
terstvem. Ministerstvo stanoví vyhláškou specifikaci
komunikace mezi Úřadem práce a zaměstnavatelem
a formát, obsah a strukturu datové zprávy. Ne-
splňuje-li informace tyto podmínky, nepřihlíží se
k ní.“.

55. V § 88 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Informaci podle odstavců 1 a 2 je zaměst-
navatel povinen doručit pouze dálkovým přístupem
datovou zprávou do datové schránky určené Úřa-
dem práce nebo využitím informačního systému po-
dle specifikace komunikace a ve formátu, s obsahem
a strukturou stanovenými podle § 87 odst. 4. Ne-

splňuje-li informace tyto podmínky, nepřihlíží se
k ní.“.

56. V § 94 odst. 1 se číslo „6“ nahrazuje čís-
lem „9“.

57. V § 98 se na konci písmene s) slovo „nebo“
zrušuje a na konci paragrafu se tečka nahrazuje slo-
vem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno u), které zní:

„u) který je občanem státu uvedeného na seznamu
států, u jejichž občanů se nevyžaduje k zaměst-
nání nebo výkonu práce povolení k zaměstnání,
zaměstnanecká karta, karta vnitropodnikově
převedeného zaměstnance nebo modrá karta;
seznam těchto států může vláda stanovit naříze-
ním, a to po projednání v Radě hospodářské
a sociální dohody a s přihlédnutím k aktuální
situaci na trhu práce.“.

58. V § 99 se na konci textu písmene d) doplňují
slova „ , zastřené zprostředkování zaměstnání nebo
umožnění výkonu zastřeného zprostředkovní za-
městnání“.

59. V § 99 se na konci písmene e) slovo „nebo“
zrušuje a za písmeno e) se vkládá nové písmeno f),
které zní:

„f) jehož zaměstnavateli jako kontrolované osobě
byla Státním úřadem inspekce práce nebo
oblastním inspektorátem práce v posledních
4 měsících pravomocně uložena pokuta vyšší
než 50 000 Kč za neposkytnutí součinnosti při
kontrole, nebo“.

Dosavadní písmeno f) se označuje jako písmeno g).

60. V části čtvrté se za hlavu II vkládá nová
hlava III, která včetně nadpisu a poznámky pod ča-
rou č. 107 zní:

„HLAVA III

POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE
Z JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU
EVROPSKÉ UNIE VYSÍLAJÍCÍHO

ZAMĚSTNANCE K VÝKONU PRÁCE
V RÁMCI NADNÁRODNÍHO

POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB
NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

§ 101a

(1) Nastoupí-li k výkonu práce na území České
republiky zaměstnanec vyslaný v rámci nadnárod-

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5972 Částka 188



ního poskytování služeb18) zaměstnavatelem usaze-
ným v jiném členském státu Evropské unie, je tento
zaměstnavatel povinen nejpozději v den nástupu vy-
slaného zaměstnance k výkonu práce tuto skutečnost
oznámit Státnímu úřadu inspekce práce prostřednic-
tvím informačního systému, a to podle specifikace,
ve formátu a struktuře zveřejněné tímto úřadem.

(2) Státní úřad inspekce práce vede pro účely
plnění povinnosti podle odstavce 1 evidenci.

(3) V oznámení podle odstavce 1 zaměstnavatel
uvede

a) své identifikační údaje,

b) členský stát, v němž je usazen,

c) adresu sídla zaměstnavatele,

d) své daňové identifikační číslo, a nemá-li přidě-
leno, číslo registrace zaměstnavatele v členském
státě usazení,

e) jméno a příjmení vyslaného zaměstnance,

f) datum narození vyslaného zaměstnance,

g) číslo průkazu totožnosti vyslaného zaměst-
nance,

h) státní příslušnost vyslaného zaměstnance,

i) údaj, zda zaměstnavatel vyslal svého zaměst-
nance

1. k právnické nebo fyzické osobě na základě
smlouvy s touto právnickou nebo fyzickou
osobou k výkonu práce na území České re-
publiky k plnění úkolů vyplývajících z této
smlouvy,

2. jako obchodní korporace s umístěním na
území členských států Evropské unie z této
obchodní korporace do odštěpného závodu
s umístěním na území České republiky, k níž
tento odštěpný závod náleží, nebo jako ob-
chodní korporace se sídlem na území České
republiky, jež je vůči obchodní korporaci se
sídlem na území České republiky ovládající
nebo ovládanou osobou101) anebo jsou obě
tyto obchodní korporace ovládány stejnou
ovládající osobou,

3. jako agentura práce dočasně přidělil svého
zaměstnance uživateli se sídlem nebo vyko-
návajícího činnost na území některého člen-
ského státu Evropské unie na základě ujed-
nání v pracovní smlouvě nebo dohodě o pra-
covní činnosti,

j) datum zahájení vyslání,

k) datum předpokládaného ukončení vyslání,

l) skutečnost, že doba poskytování služeb na
území České republiky přesáhne 12 měsíců,
včetně odůvodnění; pro účely posouzení této
lhůty se v případě nahrazení zaměstnance uve-
deného v odstavci 1 jiným zaměstnancem vysla-
ným k výkonu práce v rámci plnění stejného
pracovního úkolu107) na stejném místě výkonu
práce jednotlivé doby vyslání sčítají,

m) povahu poskytované služby nebo klasifikaci
ekonomické činnosti,

n) údaje o příjemci služby, a to

1. název příjemce služby,

2. označení, zda se jedná o právnickou nebo
fyzickou osobu,

3. adresu sídla nebo bydliště příjemce služby,

4. daňové identifikační číslo, a není-li přiděleno,
identifikační číslo,

5. adresu pracoviště vyslaného zaměstnance, je-
-li odlišné od adresy sídla příjemce služby.

(4) Zaměstnavatel je povinen oznámit změnu
údajů uvedených v odstavci 2 nejpozději do 10 ka-
lendářních dnů ode dne, kdy změna nastala, nebo
kdy se o ní dozvěděl. Zaměstnavatel je dále povinen
nejpozději do 10 kalendářních dnů oznámit skončení
vyslání zaměstnance na území České republiky; tuto
povinnost zaměstnavatel nemá, skončilo-li vyslání na
území České republiky tohoto zaměstnance dnem
původně zaměstnavatelem oznámeným. Tato ozná-
mení zaměstnavatel činí způsobem podle odstavce 1.

(5) K oznámení je zaměstnavatel povinen před-
ložit kopii dokladů prokazujících existenci pracov-
něprávního vztahu vyslaného zaměstnance, a je-li
v jiném než českém nebo slovenském jazyce, též pře-
klad tohoto dokladu do českého jazyka. Za správ-
nost překladu pracovní smlouvy do českého jazyka
odpovídá zaměstnavatel.

107) § 319a odst. 3 zákoníku práce.“.

Dosavadní hlavy III a IV se označují jako hla-
vy IV a V.

61. V § 102 odst. 2 věta druhá zní: „Evidence
obsahuje

a) identifikační údaje cizinců,

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Částka 188 Strana 5973



b) adresu v zemi trvalého pobytu a adresu pro do-
ručování zásilek,

c) číslo cestovního dokladu a název orgánu, který
jej vydal,

d) druh práce, místo výkonu práce a dobu, po kte-
rou by mělo být zaměstnání vykonáváno,

e) pohlaví těchto osob,

f) zařazení podle odvětvové (oborové) klasifikace
ekonomických činností,

g) nejvyšší dosažené vzdělání,

h) vzdělání požadované pro výkon povolání,

i) dobu, na kterou jim bylo vydáno povolení k za-
městnání, zaměstnanecká karta, karta vnitro-
podnikově převedeného zaměstnance nebo
modrá karta a na kterou jim byl povolen pobyt,
a

j) den nástupu a den skončení výkonu práce nebo
vyslání cizince na území České republiky.“.

62. V § 102 se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 3
a 4.

63. V § 118 odst. 5 a § 119 odst. 2 písm. h) se
slova „podle § 5 písm. e) bodu 3“ nahrazují slo-
vy „ , za zastřené zprostředkování zaměstnání nebo
umožnění výkonu zastřeného zprostředkování“.

64. V § 136 odst. 2 se slovo „republiky,“ na-
hrazuje slovy „republiky podle § 95 odst. 1,“.

65. V § 139 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) nesplní oznamovací povinnost podle § 87 ne-
bo 88 anebo nevede evidenci podle tohoto zá-
kona,“.

66. V § 139 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Za přestupek podle odstavce 1 písm. d), f)
nebo h) lze uložit zákaz činnosti, a to nejdéle na
2 roky.“.

67. V § 140 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Za přestupek podle odstavce 1 písm. c), e)
nebo f) lze uložit zákaz činnosti, a to nejdéle na
2 roky.“.

68. V § 141a se slova „bodu 3“ nahrazují slovy
„bodu 1, 2 nebo 3“.

69. V § 141a se slova „§ 139 odst. 1 písm. f)
nebo § 140 odst. 1 písm. e)“ nahrazují slovy „§ 139

odst. 1 písm. d), f) nebo h) nebo podle § 140 odst. 1
písm. c), e) nebo f)“.

70. V § 141a odst. 2 se slova „90 dnů“ nahrazují
slovem „1 roku“.

71. V § 141a se doplňují odstavce 3 a 4, které
znějí:

„(3) Je-li ručitelů podle odstavce 2 více, každý
z nich ručí za úhradu pokuty v celé výši.

(4) Předmětem řízení podle odstavce 2 je pouze
posouzení vzniku ručení. Zda došlo k přestupku, za
který byla uložena pokuta, jejíž úhradu má ručení
zajistit, již posuzovat nelze.“.

72. V § 141b odst. 2 větě druhé se slovo „vy-
konával“ nahrazuje slovem „konal“.

73. V § 142 se slova „a) až e)“ nahrazují slovy
„a) až e), g) nebo podle § 63 odst. 3 nebo 4“.

74. V § 147 odst. 2 větě první se slova „přísluš-
níků a vojáků z povolání“ nahrazují slovy „vojáků
v činné službě a příslušníků“.

75. V § 147 se na konci textu odstavce 2 do-
plňují slova „ , a na horskou službu“.

76. V § 147b se za slovo „výzvu“ vkládají slova
„ministerstvu a“ a za slovo „výplatu,“ se vkládají
slova „pro zprostředkování zaměstnání agenturami
práce,“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Řízení o povolení ke zprostředkování za-
městnání pravomocně neskončené přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zá-
kona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Na osobu, která přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona podala žádost o povolení ke zpro-
středkování zaměstnání, o níž nebylo pravomocně
rozhodnuto přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se vztahuje povinnost podle § 60b odst. 1 a 2
zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. Osoba, které bylo přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona vydáno povolení ke zprostřed-
kování zaměstnání podle § 14 odst. 1 písm. b) zá-
kona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, je povinna do 3 mě-

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5974 Částka 188



síců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona doplatit
kauci do výše podle § 60b odst. 1 zákona č. 435/2004
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, a to složením částky na zvláštní účet
ministerstva. Marným uplynutím této lhůty povolení
ke zprostředkování zaměstnání zaniká.

4. Osoba, které bylo přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona vydáno povolení ke zprostřed-
kování zaměstnání podle zákona č. 435/2004 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, je povinna do 3 měsíců ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona splnit podmínku bezdlužnosti
podle § 60 odst. 15 zákona č. 435/2004 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
a prokázat bezdlužnost ministerstvu. Marným uply-
nutím této lhůty povolení ke zprostředkování za-
městnání zaniká. Povinnost prokázat bezdlužnost
podle věty první neplatí, pokud osoba dala souhlas
s prokázáním bezdlužnosti generálnímu ředitelství
Úřadu práce a za tímto účelem zprostila příslušný
finanční úřad, celní úřad, orgán správy sociálního
zabezpečení a příslušnou zdravotní pojišťovnu po-
vinnosti mlčenlivosti vůči generálnímu ředitelství
Úřadu práce.

5. Správní řízení o vydání nebo odejmutí povo-
lení ke zprostředkování zaměstnání zahájená přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona Úřadem práce
České republiky, která nebyla pravomocně skončena
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, do-
končí Ministerstvo práce a sociálních věcí.

6. Řízení ve věcech státní služby státního za-
městnance zařazeného na služebním místě v oddělení
agentur práce odboru zaměstnanosti a nepojistných
sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce
České republiky zahájená přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, ke kterým byl příslušný gene-
rální ředitel Úřadu práce České republiky a která
nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, dokončí státní tajemník
v Ministerstvu práce a sociálních věcí.

7. Státní zaměstnanec ve služebním poměru po-
dle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění
pozdějších předpisů, který je přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona zařazen na služebním místě
v oddělení agentur práce odboru zaměstnanosti a ne-
pojistných sociálních dávek generálního ředitelství
Úřadu práce České republiky, s výjimkou předsta-
veného, vedoucího oddělení agentur práce odboru

zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek gene-
rálního ředitelství Úřadu práce České republiky, je
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona státním za-
městnancem ve služebním poměru zařazeným v Mi-
nisterstvu práce a sociálních věcí.

8. Služební místo představeného, vedoucího
oddělení agentur práce odboru zaměstnanosti a nepo-
jistných sociálních dávek generálního ředitelství
Úřadu práce České republiky se dnem předcházejí-
cím dni nabytí účinnosti tohoto zákona ruší. Stát-
ního zaměstnance, který je ke dni zrušení tohoto
služebního místa jmenován na toto služební místo
představeného, lze převést na služební místo zařa-
zené v nižší platové třídě jen s jeho souhlasem.

9. Služební orgány vMinisterstvu práce a sociál-
ních věcí a v Úřadu práce České republiky předloží
do 10 dnů ode dne vyhlášení tohoto zákona, ne však
dříve, než je termín stanovený podle § 17 odst. 2
zákona o státní službě pro předložení návrhů sy-
stemizace pro rok 2024 jednotlivými služebními
orgány, Ministerstvu vnitra změnu systemizace sou-
visející s převedením služebních míst, na nichž jsou
zařazeni státní zaměstnanci podle bodu 7 a zrušení
služebního místa představeného podle bodu 8.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o ochraně zaměstnanců
při platební neschopnosti zaměstnavatele

Čl. III

Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců
při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 73/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zá-
kona č. 217/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb. a zákona č. 125/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 6 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Uplatnil-li zaměstnanec nárok podle
§ 324a zákoníku práce, uvede v žádosti podle od-
stavce 1, zda byl ručitelem uspokojen a v jaké výši,

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Částka 188 Strana 5975



a dále uvede identifikační údaje ručitele. Zaměstna-
nec je povinen informovat krajskou pobočku Úřadu
práce nebo kontaktní pracoviště krajské pobočky
Úřadu práce o těchto skutečnostech i v případě, že
nastanou po podání žádosti.“.

2. V § 10 odst. 1 se věta poslední zrušuje.

3. V § 10 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který včetně poznámky pod čarou č. 22 zní:

„(2) Z přiznaného mzdového nároku Úřad
práce České republiky prostřednictvím krajské po-
bočky Úřadu práce, před provedením srážek a od-
vodů podle odstavce 1, odečte

a) kompenzaci podle § 44b zákona o zaměstna-
nosti, pokud byla zaměstnanci přiznána, a to
v rozsahu, který odpovídá odstupnému,

b) mzdové nároky v rozsahu, v jakém byl zaměst-
nanec uspokojen z ručení podle zvláštního
právního předpisu22).

22) § 324a zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
pozdějších předpisů.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3
a 4.

Čl. IV

Přechodné ustanovení

Řízení ve věci žádosti o přiznání dlužných
mzdových nároků zahájená a pravomocně neskon-
čená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se
dokončí podle zákona č. 118/2000 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o inspekci práce

Čl. V

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve
znění zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 264/2006
Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 362/2007
Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 382/2008
Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb.,
zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb., zá-
kona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., zákona

č. 247/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 81/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 88/2016 Sb., zákona č. 93/2017 Sb., zákona
č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona
č. 176/2019 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona
č. 250/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona
č. 358/2022 Sb., zákona č. 172/2023 Sb., zákona
č. 281/2023 Sb. a zákona č. 303/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 4 odst. 2 písm. f) se za slovo „republiky“
vkládají slova „a ministerstvu“, v § 4 odst. 2 písm. i)
se slova „až 3“ nahrazují slovy „a 2“ a za slovo „slu-
žeb“ se vkládají slova „a v českém a anglickém jazyce
základní informace o právech zaměstnanců podle
§ 324a zákoníku práce“.

2. V § 9a odst. 2 a § 22a odst. 2 se částka
„200 000 Kč“ nahrazuje částkou „1 000 000 Kč“.

3. V § 12 odst. 1 a § 25 odst. 1 se na konci od-
stavce tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písme-
no f), které zní:

„f) nesplní informační povinnost podle § 279
odst. 1 písm. j) zákoníku práce.“.

4. V § 12 odst. 2 a § 25 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) písm. d) až f) lze uložit pokutu až do výše
200 000 Kč.“.

5. V § 13 odst. 1 a § 26 odst. 1 se na konci od-
stavce tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písme-
no n), které zní:

„n) jako ručitel neuspokojí mzdové nároky zaměst-
nanců podle § 324a odst. 4 zákoníku práce.“.

6. V § 13 odst. 2 a § 26 odst. 2 se slovo „a“
nahrazuje čárkou a za text „m)“ se doplňují slova
„a n)“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákoníku práce

Čl. VI

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb.,
zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zá-

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5976 Částka 188



kona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 366/2019 Sb., zákona
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona
č. 432/2022 Sb., zákona č. 167/2023 Sb., zákona
č. 281/2023 Sb. a zákona č. 321/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 279 odst. 1 se na konci odstavce 1 tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno j), které zní:

„j) ručení podle § 324a, osobách ručitelů a jejich
změnách, včetně podmínek, lhůty a postupu
pro uplatnění práva vůči ručiteli, a to před za-
hájením práce na smluvním plnění.“.

2. V § 308 odst. 1 písm. g) v části věty před
středníkem se za slovo „sjednáno“ vkládají slo-
va „ , jednostranným písemným prohlášením za-
městnance nebo uživatele“.

3. V § 309 odst. 3 v části věty za středníkem se
za slovo „zaměstnancem,“ vkládají slova „skončením
základního pracovněprávního vztahu,“ a na konci
odstavce se doplňuje věta „Jednostranné prohlášení
uživatele musí být doručeno též zaměstnanci, při-
čemž dočasné přidělení skončí nejdříve 14. den po
doručení tohoto prohlášení.“.

4. V § 319 se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3.

5. V § 319a se text „87 odst. 2“ nahrazuje tex-
tem „101a“.

6. V části třinácté hlava XI včetně nadpisu zní:

„HLAVA XI

ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA RUČENÍ ZA MZDY,
PLATY A ODMĚNY Z DOHODY

§ 324a

(1) Dodavatel ručí za mzdy, platy a odměny
z dohody (dále jen „mzdové nároky“) zaměstnanců
poddodavatele v rozsahu, v jakém se podíleli na
smluvním plnění pro dodavatele, a to až do výše
minimální mzdy. Dodavatelem se pro účely tohoto
zákona rozumí stavební podnikatel podle § 14
písm. d) stavebního zákona, který při provádění
stavby, změně nebo údržbě dokončené stavby anebo
při odstraňování stavby zajišťuje plnění prostřednic-
tvím poddodavatele. Za poddodavatele se považuje
též agentura práce, která pro provádění činností
podle věty druhé k dodavateli jako uživateli dočasně
přidělila své zaměstnance.

(2) Ve smluvním řetězci o více poddodavatelích
ručí s dodavatelem podle odstavce 1 společně a ne-
rozdílně rovněž dodavatel na nejvyšším stupni
smluvního řetězce.

(3) Pokud zaměstnavatel nevyplatil zaměst-
nanci za práci, kterou konal v rámci plnění pro do-
davatele, mzdu, plat nebo odměnu z dohody do
konce období splatnosti podle § 141 odst. 1, může
zaměstnanec do 3 měsíců od uplynutí období splat-
nosti písemně vyzvat ručitele k uspokojení mzdo-
vých nároků.

(4) Ručitel je povinen uspokojit mzdové ná-
roky podle odstavce 1 nejpozději do 10 dnů od do-
ručení výzvy. Zároveň je povinen informovat za-
městnavatele o výši částek vyplacených jednotlivým
zaměstnancům a o provedených srážkách. Ve smluv-
ním řetězci o více poddodavatelích informuje rovněž
dalšího ručitele.

(5) Výzva podle odstavce 3 musí obsahovat

a) jméno zaměstnance,

b) označení zaměstnavatele,

c) druh vykonávané práce,

d) období, za které uplatňuje mzdové nároky,

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Částka 188 Strana 5977



a rozsah práce vykonané v rámci plnění pro do-
davatele,

e) informaci o uplynutí období splatnosti mzdo-
vých nároků,

f) požadovaný způsob vyplacení, včetně údajů ne-
zbytných pro jeho provedení; ustanovení § 142
a 143 se použijí přiměřeně, a

g) údaje potřebné pro výpočet zálohy na daň z pří-
jmů nebo daně z příjmů z uspokojovaných
mzdových nároků podle odstavce 1 a označení
zdravotní pojišťovny, v jejíž prospěch se pro-
vádí odvody podle zvláštních právních před-
pisů.

(6) Ručitel provede srážky a odvody podle
zvláštních právních předpisů včetně srážky a odve-
dení zálohy na daň z příjmů nebo daně z příjmů
z uspokojovaných mzdových nároků podle od-
stavce 1.

(7) Ručitel má v případě, že splnil ručitelskou
povinnost podle odstavce 4, vůči poddodavateli
právo na náhradu plnění, které za něj poskytl.

(8) Ručitel za mzdové nároky podle odstavce 1
neručí, jestliže mu poddodavatel poskytl při zahájení
realizace smluvního plnění potvrzení, že nemá evi-
dován nedoplatek na pojistném a penále na sociálním
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti a na veřejném zdravotním pojištění ne starší
než 3 měsíce, a zároveň nebyla poddodavateli v ob-
dobí 12 měsíců předcházejících zahájení realizace
smluvního plnění pro dodavatele pravomocně ulo-
žena pokuta vyšší než 100 000 Kč za porušení po-
vinností vyplývajících z pracovněprávních předpisů.
Při splnění podmínek podle věty první neručí ručitel
ani za mzdové nároky zaměstnanců poddodavatelů
na nižších stupních smluvního řetězce.“.

7. V § 330 se za text „§ 315“ vkládá text
„ , § 324a odst. 3“.

8. V § 363 se za text „319a,“ vkládá text
„324a,“.

Čl. VII

Přechodná ustanovení

1. Ustanovení § 308 odst. 1 písm. g) a § 309
odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se vztahuje
na pracovněprávní vztahy mezi agenturou práce a za-
městnancem, které vznikly nejdříve v den nabytí
účinnosti tohoto zákona.

2. Informace podle § 279 odst. 1 písm. j) zá-
kona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, musí
být poskytnuta zaměstnanci, který započal práce na
smluvním plnění v době před nabytím účinnosti to-
hoto zákona, do 1 měsíce ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona.

3. Ručitel neručí podle § 324a odst. 1 a 2 zá-
kona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, za
mzdové nároky, na které vzniklo zaměstnanci právo
před nabytím účinnosti tohoto zákona.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VIII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 1, 9, 11 až
16, 48 až 57, 60 až 62 a 64 a čl. VI bodu 5, které
nabývají účinnosti prvním dnem sedmého kalendář-
ního měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení,
a čl. II bodů 8 a 9, které nabývají účinnosti dnem
následujícím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 408 / 2023Strana 5978 Částka 188



409

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona
o zdravotnické záchranné službě

Čl. I

V § 22 písm. b) zákona č. 374/2011 Sb., o zdra-
votnické záchranné službě, se na konci textu bodu 2
doplňují slova „ , včetně nákladů na zajištění pro-
vozu a užívání jednotného informačního systému
v letecké záchranné službě“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona
o elektronizaci zdravotnictví

Čl. II

Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravot-
nictví, se mění takto:

1. V § 45 písm. d) se číslo „2024“ nahrazuje
číslem „2026“.

2. V § 45 písm. e) se číslo „2026“ nahrazuje
číslem „2025“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. prosince
2023.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 409 / 2023Částka 188 Strana 5979



410

VYHLÁŠKA

ze dne 15. prosince 2023

o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 7 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti
zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zá-
kona č. 75/2023 Sb. a zákona č. 407/2023 Sb.:

§ 1

Specifikace komunikace mezi krajskou pobočkou
Úřadu práce a zaměstnavatelem a formát,

obsah a struktura datové zprávy

Specifikace komunikace mezi krajskou poboč-

kou Úřadu práce a zaměstnavatelem a formát, obsah
a struktura datové zprávy jsou stanoveny v příloze
k této vyhlášce.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem následu-
jícím po dni jejího vyhlášení.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 410 / 2023Strana 5980 Částka 188



Příloha k vyhlášce č. 410/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 410 / 2023Částka 188 Strana 5981



Sbírka zákonů č. 410 / 2023Strana 5982 Částka 188



411

VYHLÁŠKA

ze dne 15. prosince 2023

o stanovení elektronické komunikace v oblasti státní sociální podpory

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 63 odst. 2 a 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní
sociální podpoře, ve znění zákona č. 242/1997 Sb.,
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zá-
kona č. 320/2002 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 456/2022 Sb. a zákona
č. 407/2023 Sb.:

§ 1

Specifikace komunikace mezi orgánem
státní sociální podpory a zaměstnavatelem
a formát, obsah a struktura datové zprávy

Specifikace komunikace mezi orgánem státní
sociální podpory a zaměstnavatelem a formát, obsah
a struktura datové zprávy jsou stanoveny v příloze
č. 1 k této vyhlášce.

§ 2

Specifikace komunikace mezi orgánem
státní sociální podpory a dodavatelem plynu
nebo elektřiny a formát, obsah a struktura

datové zprávy

Specifikace komunikace mezi orgánem státní
sociální podpory a dodavatelem plynu nebo elek-
třiny a formát, obsah a struktura datové zprávy jsou
stanoveny v příloze č. 2 k této vyhlášce.

§ 3

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem následu-
jícím po dni jejího vyhlášení, s výjimkou ustanovení
§ 2, které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 411 / 2023Částka 188 Strana 5983



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 411/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 411 / 2023Strana 5984 Částka 188



Sbírka zákonů č. 411 / 2023Částka 188 Strana 5985



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 411/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 411 / 2023Strana 5986 Částka 188



Sbírka zákonů č. 411 / 2023Částka 188 Strana 5987



Sbírka zákonů č. 411 / 2023Strana 5988 Částka 188



Sbírka zákonů 2023Částka 188 Strana 5989



Sbírka zákonů 2023Strana 5990 Částka 188



Sbírka zákonů 2023Částka 188 Strana 5991



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 5992 Částka 188

8591449 188012

23

ISSN 1211-1244


